Договор
о предоставлении во временное пользование технических средств реабилитации

 ___________________                                                                 «___» __________ 20____ г.
 (населенный пункт)

Гражданин(ка) ________________________________________________________________,
                                                      (фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии)
зарегистрированный (ая) по адресу ______________________________________________,
проживающий(ая) фактически по адресу _________________________________________,
паспорт серии ______ № __________, выдан «___» ______________ ____ г. _____________________________________________________________________________,
(кем выдан)
именуемый(ая) в дальнейшем «Получатель», с одной стороны, и бюджетное учреждение Чувашской Республики  "Урмарский комплексный центр социального обслуживания населения" Министерства труда и социальной защиты Чувашской Республикив лице директора Дмитриевой Жанны Николаевны, действующего на основании Устава, именуемый в дальнейшем «Учреждение», с другой стороны, а вместе именуемые «Стороны», заключили договор о нижеследующем.

1. Предмет Договора
1.1. Учреждение обязуется предоставить Получателю во временное пользование техническое средство реабилитации (далее – ТСР) __________________________________
_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(наименование ТСР, количество, характеристика)
в полной исправности сроком с «____» __________ 20__ г. по «_____» _________ 20___ г.
1.2. Срок действия Договора не может превышать 3 месяца. По соглашению Сторон Договор может быть возобновлен на новый срок путем заключения дополнительного соглашения к Договору, но не более чем на 3 месяца.
1.3. Выдача ТСР, переданного во временное пользование, осуществляется в помещении Учреждения.
1.4. Транспортировка ТСР до места жительства Получателя производится Получателем за свой счет.

2. Арендная плата
 2.1. За пользование ТСР, предоставленным по Договору, Получатель оплачивает арендную плату _______________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________.
(путем внесения 100% предоплаты на расчетный счет Учреждения на основании Расчета стоимости проката технического средства реабилитации в соответствии с приложением № 2 к Договору/равными частями в течение всего срока действия Договора)
2.2. Арендная плата производится путем внесения денежных средств на расчетный счет Учреждения. Плата вносится Получателем на расчетный счет ________________________
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(единовременно за весь срок использования ТСР, равными частями в течение всего срока действия Договора)
и подтверждается квитанцией или чеком.
2.3. При возврате Получателем ТСР ранее срока, указанного в Договоре, Учреждение производит перерасчет за пользование по фактическому сроку проката.
2.4. При наличии оснований для безвозмездного оказания услуги проката ТСР плата за пользование ТСР, представленным по Договору, Учреждением не взимается, документ (квитанция или чек) об оплате проката ТСР не требуется.

3. Обязательства сторон
 3.1. Обязанности Учреждения:
3.1.1. Передать Получателю ТСР в исправном состоянии.
3.1.2. Проверить исправность ТСР в присутствии Получателя.
3.1.3. Ознакомить Получателя с правилами эксплуатации, хранения и техники безопасности ТСР, в случае необходимости выдать письменные инструкции о пользовании указанным средством.
3.1.4. Проводить ремонт ТСР.
3.2. Обязанности Получателя:
3.2.1. Поддерживать ТСР в исправном состоянии, пользоваться им в соответствии с его назначением, не предоставлять другим лицам, не производить разборку и ремонт ТСР, вернуть его по истечении срока, указанного в пункте 1.1 Договора, в Учреждение в исправном состоянии.
3.2.2. Оплатить Учреждению стоимость ремонта и транспортировки ТСР, если неисправность (повреждение) ТСР явились следствием нарушения Получателем правил его эксплуатации и хранения.

4. Возврат предметов проката
 4.1. Срок пользования ТСР исчисляется в календарных днях. Если день возврата совпадает с выходным днем, то ТСР должно быть возвращено в первый рабочий день после окончания согласованного в Договоре срока пользования.
4.2. Получатель вправе отказаться от пользования ТСР, письменно предупредив Учреждение о своем намерении за десять дней до возврата.

5. Ответственность сторон
5.1. При невозврате ТСР после окончания срока, указанного в пункте 1.1 Договора, Получатель оплачивает стоимость проката ТСР каждого просроченного дня.
5.2. Стоимость просроченного дня задержки ТСР не взимается в случае, если Получатель документально подтвердит уважительные причины (хищение или уничтожение технического средства по вине 3-х лиц) невозможности возврата предмета проката в течение семидневного срока с момента уведомления Учреждения в письменной форме.
5.3. В случае неподтверждения в срок, указанный в пункте 5.2 Договора, уважительных причин невозможности возврата предмета проката Получателем в срок, Учреждение имеет право требовать возмещение стоимости проката ТСР каждого просроченного дня, а также неустойку в виде пени в размере одной трехсотой действующей на день уплаты пени ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации от оценочной стоимости выданного ТСР за каждый день просрочки исполнения обязательства.
5.4. При возврате ТСР в технически неисправном состоянии, не позволяющей использование ТСР по прямому назначению, Получатель обязан возместить оценочную стоимость.
5.5. За неисполнение или ненадлежащее исполнение Договора Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.
5.6. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по Договору, если такое неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы.

6. Заключительные положения
6.1. Все вопросы, не урегулированные Договором, разрешаются сторонами путем переговоров. При недостижении согласия споры разрешаются в судебном порядке.
6.2. Договор составлен в двух экземплярах, идентичных по содержанию и имеющих равную юридическую силу для каждой из Сторон.
6.3. Стороны подтверждают, что на момент передачи Учреждением ТСР Получателю ТСР находится в состоянии пригодном для эксплуатации.

7. Адреса и реквизиты Сторон
	 Учреждение
	Получатель

	Наименование учреждения
Бюджетное учреждение Чувашской Республики  "Урмарский комплексный центр социального обслуживания населения" Министерства труда и социальной защиты Чувашской Республики
Юридический адрес:
429400, Чувашская Республика,
п. Урмары, ул. Молодежная, д.2
ИНН 2114003320
ОГРН 1132137000467
р/с 03224643970000001500
БИК 019706900
к/с 40102810945370000084
Телефон: 8(83544) 2-32-76

Директор ___________ Ж.Н. Дмитриева

М.П.

	Фамилия, имя, отчество________________
(последнее – при наличии)_____________________________________
_____________________________________

Адрес регистрации____________________
_____________________________________
_____________________________________

Паспорт серии _____ №_________, выдан
_____________________________________
_____________________________________
_____________________________________
«____»____________ г.

_______________ /____________________/